
REGIONE PIEMONTE BU50 12/12/2013 
 

Codice DB2017 
D.D. 1 agosto 2013, n. 598 
Accordo di collaborazione tra il Ministero della Salute e la Regione Piemonte per l'attuazione 
del progetto CCM 2011 "Sperimentazione del modello dei Water Safety Plans (WSP)" 
Accertamento di Euro 43.950,00 = sul cap. n. 20790. Impegno e liquidazione di Euro 43.950,00 
sul cap. n. 166708 - Ass. n. 100351 a favore dell'ARPA Piemonte.  
 
Premesso che con Legge n. 138/2004, art. 1, è stato istituito presso il Ministero della salute il 
Centro nazionale per la prevenzione e il controllo delle malattie (CCM), operante in coordinamento 
con le strutture regionali in base a programmi annuali. 
Considerato che nell’ambito del programma CCM 2011 la Regione Piemonte ha presentato il 
Progetto” Sperimentazione del modello dei Water Safety Plans (WSP) per la valutazione e gestione  
del rischio nella filiera delle acque destinate al consumo umano”, approvato dai Comitati CCM per 
la durata di diciotto mesi. 
Con l’Accordo di collaborazione, sottoscritto in data 14 dicembre 2011, tra il Ministero della Salute 
– Dipartimento della Sanità Pubblica e dell’Innovazione – Direzione Generale della Prevenzione e 
la Regione Piemonte – Direzione Sanità, è stata affidata  alla Regione stessa la realizzazione del 
Progetto esecutivo “Sperimentazione del modello dei Water Safety Plans (WSP) per la valutazione 
e gestione  del rischio nella filiera delle acque destinate al consumo umano”, elaborato in veste di 
responsabile scientifico dal Dott. Ennio Cadum, responsabile della Struttura Complessa (SC) di 
Epidemiologia e Salute ambientale dell’ARPA Piemonte. 
Considerato che tale Accordo, ai sensi dell’art. 15 L. 7/8/90, n. 241, disciplina lo svolgimento in 
collaborazione delle attività di interesse comune tra i contraenti,  finalizzate al raggiungimento degli 
obiettivi descritti nel progetto esecutivo che costituisce parte integrante del predetto Accordo di 
collaborazione. 
Rilevato che il progetto esecutivo definisce l’intero piano finanziario suddiviso per ciascuna Unità 
Operativa e che la Regione Piemonte riceverà il finanziamento totale di € 146.500,00 secondo le 
modalità definite nell’Accordo, e cioè: 
a) 40% del finanziamento totale, pari a €. 58.600,00= a titolo di acconto, 
b) 30% del finanziamento totale, pari a €. 43.950,00= a seguito della valutazione dei rapporti 
tecnici e dei rendiconti finanziari relativi ai primi 6 mesi di attività, 
c) 30% del finanziamento totale, pari a €. 43.950,00= a seguito della valutazione della relazione e 
della rendicontazione finale. 
Dato atto che con D.D. 485 del 16/7/2012 la Direzione Sanità ha individuato la SC di  
Epidemiologia e Salute ambientale dell’ARPA Piemonte quale Ente esecutore, incaricandola di 
provvedere ad ogni adempimento, scientifico ed amministrativo, necessario per il raggiungimento 
degli obiettivi del progetto “Sperimentazione del modello dei Water Safety Plans (WSP) per la 
valutazione e gestione  del rischio nella filiera delle acque destinate al consumo umano”. 
Sono pertanto attribuiti all’ARPA Piemonte (SC di Epidemiologia e Salute ambientale) i fondi 
necessari alla realizzazione del progetto, nonché la responsabilità amministrativa e contabile; la 
suddetta Struttura  è quindi incaricata di relazionare ai competenti uffici della Regione Piemonte, 
secondo i termini previsti dall’Accordo e dalla Convenzione Rep. N. 17034  del 23 novembre 2012,  
nonché di trasferire le risorse necessarie alle Unità Operative coinvolte nel progetto. 
Dato atto che la somma di €. 58.600,00, incassata e iscritta in entrata sul capitolo 166708 è stata 
impegnata e liquidata, a titolo di acconto, alla SC di Epidemiologia e Salute ambientale dell’ARPA 
Piemonte  con D.D. n. 661 del 3/10/2012; 
Con nota n. 7322/DB2000 dell’8 marzo 2013 è stata assegnata al Settore DB20.17  sul Cap. 166708 
-  Ass. n. 100351,  la somma di €. 43.950,00 € che costituisce, a titolo di II acconto,  il 30% del 
finanziamento attribuito al progetto  CCM  



Si rende pertanto  necessario  procedere all’accertamento in entrata sul Cap.  20790   ed all’impegno 
e  liquidazione all’ARPA Piemonte (SC di Epidemiologia e Salute ambientale) della somma di €. 
43.950,00  sul cap. n. 166708 – Ass. n. 100351, CUP J19E11002090001, quale secondo acconto  
corrispondente al 30% del finanziamento assegnato dal Ministero della Salute alla Regione 
Piemonte per la realizzazione delle attività previste nel Progetto  
Tutto ciò premesso ed  attestata, la regolarità amministrativa del presente atto  

IL DIRIGENTE 
Visto il D.Lgs. 241/90, art. 15; 
Visto il D.Lgs 165/2001; 
Vista la L.R. 23/2008; 
Visto il DPGR 18/R del 5/12/2001; 
Vista la L.R. 7/2001; 
Viste le Leggi Regionali n. 8 e 9 del 7/05/2013 di approvazione del bilancio regionale; 
Vista la DGR n. 11-5808 del 21/05/2013; 
Vista la D.D. 485 del 16/07/2012; 
Vista la D.D. n. 661 del 3/10/2012; 

DETERMINA 
 - di accertare  in entrata sul Cap. 20790 la somma di  €. 43.950,00.  
- di impegnare, ai sensi dell’art. 31, comma 8 della L.R. 7/2001, la somma di €  43.950,00  
(quarantatremilanovecentocinquanta) sul capitolo 166708/2013 - Ass. n. 100351, CUP 
J19E11002090001,  a favore dell’ARPA Piemonte (SC di Epidemiologia e Salute ambientale), 
quale secondo acconto, corrispondente al 30% del finanziamento assegnato dal Ministero della 
salute alla Regione Piemonte per la realizzazione delle attività previste nel Progetto su citato. 
- di liquidare all’ARPA Piemonte ( SC Epidemiologia e Salute ambientale)  la somma di € 
43.950,00 (quarantatremilanovecentocinquanta) CUP J19E11002090001 a seguito di presentazione 
della relazione di  attività agli Uffici regionali competenti e solo dopo l’effettivo introito della 
somma nelle casse regionali. 
- di dare atto che trattasi di spese non soggette agli obblighi di tracciabilità ai sensi della L. 
136/2010, in quanto trattasi di attività svolta dall’ARPA Piemonte. 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al TAR 
per il Piemonte. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’ art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/10.  
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 
2013. 

Il Dirigente del Settore 
Gianfranco Corgiat Loia 


